
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.92 DEL 19-05-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 01-06-2021
ELIA MARIA GABRIELLA

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DI CITTADINANZA IN DIFFICOLTA'
SOCIO-ECONOMICA E SANITARIA. PROVVEDIMENTI E
AFFIDAMENTO RISORSE AL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI AMMINISTRATIVI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 12:30,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor ELIA
MARIA GABRIELLA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che questo Comune eroga contributi economici e interventi diversi, a
favore di cittadini in difficoltà socio-economica e sanitaria, specialmente in questo
periodo di forte crisi per favorire l'autonomia, la responsabilità e l'integrazione sociale;

Visto che, spesso, coloro che fanno richiesta di contributi economici (per acquisti
vari, pagamento utenze, affitto ecc.) si trovano in situazioni, anche temporanee, tali da
richiedere interventi immediati;

    Preso atto della situazione di molti cittadini matelicesi che si è aggravata a causa
della pandemia da COVID-19, che da marzo 2020 ha avuto un grosso impatto socio-
economico e sanitario sulle famiglie;

Considerato che le richieste sono corredate, oltre che di tutta la documentazione
opportuna, di una relazione dell'assistente sociale che permette una conoscenza
dettagliata del caso;

Ritenuto, stante l'urgenza di valutare le molte richieste che sono pervenute o che
perverranno in breve tempo ed in attesa di nuovo regolamento comunale, di fissare i
seguenti requisiti e criteri per la stesura della graduatoria:

- requisiti per l'accesso:

    - singoli cittadini o nuclei familiari residenti nel Comune di Matelica da almeno un
anno;

    - valore ISEE riferito al nucleo familiare non superiore ad € 8.000,00;

- criteri di priorità per la stesura della graduatoria:
    - nucleo familiare con tre o più figli minorenni in ordine ISEE;
    - nucleo familiare con due figli minorenni in ordine ISEE;
    - nucleo familiare con un figlio minorenne in ordine ISEE;
    - nucleo con figli maggiorenni, singoli o senza figli, in ordine ISEE;

Dare atto che situazioni familiari o personali complesse e di particolare difficoltà
socio-economica saranno valutate singolarmente anche in deroga ai requisiti per
l'accesso;

Dato atto che l'entità di eventuali contributi saranno vagliate dall'assistente sociale
d' Ambito con il Responsabile dei Servizi sociali e scolastici e poi vagliate con
decisione finale dall'Assessore di competenza;

Ritenuto, pertanto, opportuno, per poter far fronte alle richieste, affidare al
Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la somma di € 9.500,00;

PROPONE

- le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- approvare i requisiti ed i criteri, sopra riportati, per la formazione della
graduatoria dei richiedenti i contributi, dando atto che gli stessi saranno in



vigore sino a nuove modifiche;

- affidare al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la somma di € 9.500,00
necessaria per dare risposte immediate ai cittadini in difficoltà, che trova disponibilità
al Capitolo 62 art. 4 "Trasferimenti e contributi diretti alla persona-assistenza e
beneficenza pubblica" dell'esercizio corrente anno;

-  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
quarto, del D.Lgs. n. 267/2000;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1
e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa.

                                                    Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì 18.5.2021                          f.to Dr.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1
e 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X ] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 18.5.2021                         f.to Dott.ssa Antonella
Pelucchini

Matelica, lì 18.5.2021                                 Il Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi

                                               f.to  Dr.ssa Maria
Gabriella Elia

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in



merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

 - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to ELIA MARIA GABRIELLA f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 930,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questoT�L�����....��..
Comune per 15 giorni consecutivi dal 01-06-2021 al 16-06-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 17-06-21

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ELIA MARIA GABRIELLA


